
 

 

 
 

Corte   de i   Cont i  
Sezione del le  Autonomie 

N.  20/SEZAUT/2014/FRG 

Adunanza dell’11 luglio 2014 

Presieduta dal Presidente della Corte – Presidente della Sezione delle autonomie 

Raffaele SQUITIERI 

Composta dai magistrati: 

Presidenti di Sezione Mario FALCUCCI, Antonio DE SALVO, Claudio IAFOLLA, 
Adolfo Teobaldo DE GIROLAMO, Ciro VALENTINO, 
Raffaele DAINELLI, Gaetano D’AURIA, Roberto TABBITA, 
Maria Giovanna GIORDANO, Giovanni DATTOLA, Carlo 
CHIAPPINELLI, Maurizio GRAFFEO 

Consiglieri Teresa BICA, Mario PISCHEDDA, Carmela IAMELE, 
Alfredo GRASSELLI, Rinieri FERONE, Carmela 
MIRABELLA, Paola COSA, Francesco UCCELLO, Adelisa 
CORSETTI, Andrea LIBERATI, Laura D’AMBROSIO, 
Stefania PETRUCCI, Gianfranco POSTAL 

Primi Referendari Francesco ALBO, Giuseppe TETI, Valeria FRANCHI 
 

Visto il testo unico delle leggi sulla Corte dei conti, approvato con r.d. 12 luglio 1934, n. 

1214 e successive modificazioni; 

Vista la legge 5 giugno 2003 n. 131, art. 7, co. 7, che attribuisce alla Corte dei conti, ai fini 

del coordinamento della finanza pubblica, il compito di verificare il rispetto degli equilibri di 

bilancio da parte degli enti territoriali, in relazione al patto di stabilità interno ed ai vincoli 

derivanti dall’appartenenza dell’Italia all’Unione europea; 

Visto l’art. 9 del regolamento per l’organizzazione delle funzioni di controllo della Corte 

dei conti, approvato con deliberazione delle Sezioni riunite della stessa Corte n. 14 del 16 giugno 

2000 e modificato con deliberazione n. 2/2003 del 3 luglio 2003 e con deliberazione del Consiglio 

di Presidenza n. 229/CP/2008, secondo cui la Sezione delle autonomie riferisce al Parlamento, 

almeno una volta l’anno, sugli andamenti complessivi della finanza regionale e locale per la 

 



verifica del rispetto degli equilibri di bilancio in relazione al patto di stabilità interno ed ai vincoli 

che derivano dall’appartenenza dell’Italia all’Unione europea, anche in base all’attività svolta 

dalle Sezioni regionali; 

Visto il d.l. 10 ottobre 2012, n. 174, convertito, con modificazioni, dalla legge 7 dicembre 

2012, n. 213; 

Vista la deliberazione della Sezione delle autonomie n. 1/SEZAUT/2014/INPR 

nell’adunanza del 15 gennaio 2014, con la quale è stato approvato il programma delle attività per 

il referto al Parlamento sulla finanza regionale e degli enti locali; 

Vista la nota prot. n. 815 del 4 luglio 2014, con la quale il Presidente della Corte dei conti 

ha convocato la Sezione delle autonomie per l’adunanza odierna; 

Uditi i relatori Consiglieri Carmela Iamele, Alfredo Grasselli, Rinieri Ferone, Paola Cosa, 

Francesco Uccello, Adelisa Corsetti, Laura D’Ambrosio, Primo Referendario Francesco Albo e 

viste le relazioni finali dei Presidenti di Sezione Adolfo Teobaldo De Girolamo e Mario Falcucci; 
 

DELIBERA 
 

di approvare l’unita relazione con la quale riferisce al Parlamento sugli andamenti della 

finanza territoriale - analisi dei flussi di cassa  anni 2011-2012-2013. 

Ordina che copia della presente deliberazione, con l’allegata relazione, sia trasmessa al 

Presidente del Senato della Repubblica ed al Presidente della Camera dei Deputati, ai Presidenti 

dei Consigli regionali e comunicata, altresì, al Presidente del Consiglio dei Ministri, al Ministro 

dell’Economia e delle Finanze, al Ministro dell’Interno, al Ministro della Salute, al Ministro per 

gli Affari Regionali, ai Presidenti delle Giunte regionali, ai Presidenti delle Conferenze delle 

Assemblee e delle Giunte regionali, dell’Unione delle Province italiane (UPI) e dell’Associazione 

nazionale dei Comuni italiani (ANCI). 

Copia della deliberazione, con annessa relazione, sarà altresì comunicata in formato 

elettronico, a cura della segreteria della Sezione, alle Amministrazioni interessate. 

Così deliberato in Roma nell’adunanza dell’11 luglio 2014. 
 

     I Relatori                                                          Il Presidente 

       F.to Adolfo Teobaldo DE GIROLAMO        F.to Raffaele SQUITIERI 
 

  F.to    Mario FALCUCCI 
 

Depositata in Segreteria il 23 luglio 2014 

Il Dirigente 

F.to Renato PROZZO 


